
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1134 / 2020

Prot. corr. 24/3-17/19 (126) (1713) 

OGGETTO: servizio di vigilanza degli immobili del Comune di Trieste per il periodo dal 15.02.2020 al  
14.02.2023 (CIG 81056290A8). Realizzazione delle predisposizioni per il collegamento delle periferiche 
di alcuni impianti di allarme. Spesa complessiva presunta di euro 1.500,00 IVA ed imprevedute incluse

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  3388/2019  dd.  20/11/2019  (esecutiva  il 
5/12/2019) si  è provveduto ad aderire al  Contratto quadro per l’affidamento dei  servizi  integrati  di 
vigilanza armata, portierato e altri servizi per le Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia (CIG madre 6658766B86) stipulato dal Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli 
Venezia Giulia con il RTI composto da Sorveglianza Diurna e Notturna Soc. coop, G.S.A. Gruppo Servizi 
Associati  S.p.A.,  Sicuritalia  S.p.A.,   Sicuritalia  Servizi  Fiduciari  Soc.coop,  Stabilimento  Triestino  di 
Sorveglianza  e  chiusura  s.r.l. e  Corpo  Vigili  Notturni  S.r.l. per  il  periodo  dal  15/02/2020  e  fino  al 
14/02/2023; 

richiamata la determinazione dirigenziale 693/2020  dd. 02/04/2020 con la quale si è impegnata la 
spesa di euro 1.885,00 IVA ed imprevedute incluse per la riprogrammazione temporanea dei combinatori 
interni di 12 impianti (evidenza inviata dalla capogruppo in data 20/03/2020) a cura della ditta Siram 
S.p.A., in attesa della realizzazione delle predisposizioni per l'installazione delle periferiche;

rilevato che a seguito di una verifica sulla situazione complessiva dei collegamenti con le ditte del 
RTI  affidatario  (evidenza  inviata  dalla  capogruppo in  data  13/05/2020)  risultano ancora  da  collegare 
ulteriori 6 impianti di competenza Sicuritalia, non indicati nell'evidenza precedente;

rilevato  che  per  i  suddetti  6  impianti  è  stata  richiesta  alla  ditta  Vedetta  2  Mondialpol  la 
collaborazione con il RTI affidatario nella gestione delle segnalazioni di allarme provenienti dagli stessi 
fino alla conclusione dei lavori in argomento;

richiamata la determinazione dirigenziale 818/2020 dd. 23/04/2020 con la quale si è provveduto ad 
estendere  il  servizio  di  pronto  intervento  su  chiamata  o  teleallarme  all'edificio  sede  di  uffici  
amministrativi comunali di via del Teatro Romano 7, 7/f e piazza Vecchia 1(codice edificio A1 dove viene 
già svolto il servizio di apertura e chiusura accessi con ronda a chiusura);

rilevato che anche l'impianto di allarme suddetto è sprovvisto della necessaria predisposizione per 
Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca Benes Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1134 / 2020



Pag. 2 / 3

il collegamento della periferica; 

ritenuto pertanto necessario impegnare una spesa presunta di euro 1.500,00 IVA ed imprevedute 
comprese per la realizzazione delle predisposizioni suddette da parte della ditta Siram S.p.A., importo 
calcolato  sulla  base  del  costo  orario  di  euro  40,48  +  IVA  indicato  nel  preventivo  precedente  n. 
MQ24636-147 - P005 dd. 31/03/2020 relativo alla prima fase di lavori;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di Responsabile della 
Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere  dal  01.08.2017,  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

preso  atto  che, con  deliberazione  giuntale  n. 664  dd. 18.12.2017, sono  state  approvate  le 
modifiche alla macrostruttura e ad alcune Posizioni Organizzative di cui alla deliberazione giuntale n.  
308/2017 e che pertanto a  decorrere dal  01.01.2018, la  P.O. Appalti  di  Beni  e  Servizi  è  incardinata 
nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto il comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50 dd. 18.04.2016;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  impegnare la spesa presunta di euro 1.500,00 IVA ed imprevedute comprese necessaria per la  
realizzazione  delle  predisposizioni  per  il  collegamento  delle  periferiche  degli  impianti  indicati  in 
premessa;

2. di  apportare  la  seguente  variazione  all'impegno di  seguito elencato  (assunto  con  determinazione 
693/2020): 

Anno Impegno Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200065597 0 riprogrammaz. combinatori interni di 12 
impianti di allarme (1 fase) - ditta Siram spa

00038555 1.500,00 + 2020:+1500,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento e' compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 
2016);

4. di dare  atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro 
1.500,00;

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca Benes Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1134 / 2020



Pag. 3 / 3

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020  euro  1.500,00 IVA ed imprevedute incluse;

6. di provvedere alla liquidazione della fattura regolare e conforme alle attività effettivamente svolte.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca Benes Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1134 / 2020



 Atto n. 1134 del 08/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 09/06/2020 09:54:54
IMPRONTA: 388386219A0E2EA22FE3B4349DCC319B21FAFCBC1256C5FA4D46EE070571D05A
          21FAFCBC1256C5FA4D46EE070571D05A19B0017356C6872684CB9BA7598D8B2A
          19B0017356C6872684CB9BA7598D8B2AE0AE99D0ED8BF664D14F038D1DAE78E2
          E0AE99D0ED8BF664D14F038D1DAE78E26AEE841036C72AA75AFE11F99C85C294


